



CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 122

Del 24-05-2024

Oggetto: Determinazione a contrattare (ex art. 192 D.lgs.267/2000). Indizione di gara mediante procedura aperta per il SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA per l'anno scolastico 2024/2025 - secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Approvazione PREVENTIVO di SPESA e CAPITOLATO SPECIALE DAPPALTO con allegati. CUP: G69G23000550004.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- Vista la determina n. 288 del 29/12/2023, riportante oggetto "Servizio di refezione scolastica - indizione di gara mediante procedura ristretta";
- Ritenuto dover modificare la suddetta determinazione che, per motivi di procedura, si ritiene effettuare la gara mediante procedura aperta;
- Il Comune assicura da sempre il servizio di ristorazione scolastica e l'attuale Amministrazione, in seno ai propri programmi, ha espresso l'intento di garantire il servizio di Refezione Scolastica anche per il prossimo anno scolastico per gli alunni delle scuole dell'infanzia e primaria a tempo pieno, atteso che il precedente servizio, risulta di prossima scadenza.
- In esecuzione e conformità all'indirizzo politico originariamente espresso dall'Amministrazione con la nota prot. n. 31015 del 20/07/2022 e successivamente modificato in sede di conferenza dei servizi per le vie brevi, garantire, il **servizio di refezione scolastica limitatamente all'anno 2024/2025** per gli alunni delle Scuole dell'infanzia e primaria a tempo pieno e per gli insegnanti, personale ATA e centro minori;
- In ossequio a tale disposizione, sono stati predisposti dalla Sezione di Pubblica Istruzione, gli atti occorrenti per l'appalto del servizio di refezione scolastica per l'anno 2024/2025, ed indire una gara in osservanza al *codice degli appalti vigente* ai sensi dell'art. 72 del D.Lgs. 36/2023 mediante *procedura aperta*, precisando che l'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108 del medesimo D. Lgs. 36/2023 secondo il criterio dell'*offerta economicamente più vantaggiosa*.
- Il progetto per il servizio di refezione scolastica come sopra predisposto è stato corredato dal:
 1. **CUP: G69G23000550004**
 2. Ai sensi del nuovo codice dei contratti il **CIG** verrà generato dalla C.U.C. a cui la presente determinazione verrà inviata unitamente agli allegati necessari, tramite PEC.
- In relazione al servizio che si intende appaltare, è stato accertato che non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP e che, pertanto, l'Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione di

tale servizio avvalendosi della Centrale Unica di Committenza istituita dal *Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l.*, a cui il Comune ha recentemente aderito con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 10/11/2023.

- La proposta in oggetto trova comunque riscontro in tutti gli atti programmatici vigenti dell'Amministrazione e trova pertanto, copertura nel Bilancio vigente e nei Bilanci pluriennali.
- In merito a tale servizio, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e all'uopo è stato redatto il relativo DUVRI con la quantificazione dei costi per la rimozione dei rischi da interferenze.
- Ai sensi dell'art. 192 (*Determinazioni a contrattare e relative procedure*) del d.lgs. n. 267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che con l'affidamento della presente procedura alla Centrale Unica di committenza c/o Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l., occorre prevedere un corrispettivo per i servizi di gara resi, a carico della stazione appaltante, nella misura di cui alla seguente tabella.

IMPORTO TOTALE GARA IN €	QUOTA
DA 0,000 A 1.000.000,00	1,00 % con un minimo di € 100,00 oltre I.V.A.
DA 1.000.000,00 A 2.000.000,00	€ 10.000,00 più 0,80% della quota eccedente € 1.000.000,00 oltre I.V.A.
OLTRE € 2.000.000,00	€ 18.000,00 più 0.50% della quota eccedente € 2.000.000,00 oltre I.V.A. con il limite massimo di € 45.000,00 oltre I.V.A.

Dato atto che la superiore somma trova copertura finanziaria di € 6.849,48 al cap. 130/0 del bilancio 2024;

Considerato che:

- a) con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine:
 - garantire servizio di Refezione Scolastica per l'anno scolastico 2024/2025 con consegna nei termini presunti del 01/09/2024 per gli alunni delle scuole dell'infanzia e primaria a tempo pieno;
- a) il contratto ha ad oggetto il servizio di ristorazione scolastica, precisamente il servizio di Refezione scolastica per l'anno 2024/2025, per gli alunni delle scuole dell'infanzia e primaria a tempo pieno, e specificatamente le seguenti prestazioni:
 - la Ditta appaltatrice dovrà provvedere, sotto la propria responsabilità e a sua cura e spesa, alle seguenti prestazioni:
 - Preparazione e confezionamento dei pasti;
 - Trasporto dei pasti;
 - Sporzionamento e distribuzione dei pasti presso i locali individuati in ciascun plesso scolastico;

- Pulizia e sanificazione dei locali utilizzati per la consumazione dei pasti prima e dopo la somministrazione degli stessi.
- I centri di produzione pasti serviranno con mezzo di trasporto le scuole nel seguente modo:
 - 1) **Centro di cottura Scuole Elementari "Largo Sicilia":**
 - Largo Sicilia, Vittorini, Centro Minori;
 - 2) **Centro di cottura Scuola Materna "Isola Verde":**
 - Isola Verde, Via L. Razza.
 - 1) **Centro di cottura Scuola Materna di Via Galeno:**
 - Via Galeno, Piazza F. Crispi.
 - 2) **Centro di cottura Scuola Elementare "Collodi":**
 - Plesso Collodi di Via Nuova, Plesso "De Amicis", V.le Mattarella.
 - 1) **Centro di cottura Scuola Materna "Acqua Chiara":**
 - Via Siracusa, Plesso "Coletta".
- L'Amministrazione concede all'Appaltatore l'uso dei locali, degli impianti, delle attrezzature e della stoviglieria siti nei locali all'uopo adibiti all'interno dei plessi scolastici relativamente a cucina, sala ristorazione, servizi accessori, nello stato d'uso in cui si trovano al momento dell'aggiudicazione.
L'uso di quanto messo a disposizione dal Committente è regolato come da capitolato speciale.
- Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa.
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale che forma parte integrante del presente provvedimento.

Ritenuto, pertanto, di provvedere in esecuzione alle determinazioni politiche ad indire un nuovo appalto per l'affidamento del servizio di refezione scolastica, al fine dell'affidamento del servizio a ditta idonea, dando atto che la stessa utilizzerà per l'espletamento del servizio le attrezzature di cucina e di servizio siti nei locali, adibiti a centri di cottura e refettorio all'interno dei plessi scolastici;

Visti i dati storici disponibili presso l'Ente ove si evince, quale numero puramente indicativo, una presenza al pasto di alunni, quale momento educativo, di insegnanti e personale ATA delle scuole dell'infanzia e primaria oltre n. 35 pasti per il centro minori di circa n. **600 pasti giornalieri**;

Considerato che durante l'anno e quindi per **150 giorni di servizio annuale** scolastico si possono quantificare n. **90.000 pasti annuali** da appaltare;

Visto il *menù settimanale* per le scuole dell'infanzia e primarie e la relativa grammatura elaborato e visto, quale allegato al capitolato d'appalto per la gestione del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Avola, dall'A.S.P. SR "UOC Servizio Igiene degli alimenti e della nutrizione".

Visto il *preventivo di spesa* relativo al servizio di refezione scolastica dal quale si evince la spesa necessaria per un periodo massimo di 150 (centocinquanta) giornate lavorative per l'anno 2024 secondo il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Derrate alimentari (tab 1)	282.493,04 €
Costo manodopera (tab. 2)	279.978,00 €
Totale	562.471,04 €
Incidenza trasporto derrate 1%	5.624,71 €
sub totale	568.095,75 €
Iva su tab. 1 - 4%	10.865,12 €
Totale	557.230,63 €

Oneri della sicurezza	4.202,00 €
Totale servizio per mesi 12	561.432,63 €
Costo imponibile pasto presunto pasto	6,24 €
Iva su pasto 4%	0,25 €
Costo pasto unitario presunto	6,49 €

Dato atto che il preventivo di spesa è stato redatto, quanto al costo della manodopera, secondo i parametri di cui al C.C.N.L. del settore ritenuto applicabile;

Visto il *capitolato speciale d'appalto* per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per l'anno 2024, in cui sono contenute le modalità di affidamento e gestione del servizio in oggetto ed allegati alla presente proposta come parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l'appalto è finanziato, in parte, con risorse di bilancio ed, in parte, con pagamento diretto degli utenti con ricorso al sistema di riscossione "pre-pagato" e dato atto, altresì, che le quote di contribuzione *pro capite e pro die*, rimangono invariate fino a nuovo provvedimento;

Considerato che, per l'intera durata dell'appalto, il costo diretto a carico dell'Amministrazione per €. 561.432,63 può essere impegnato al cap. 130/0 del bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 33 del 04/09/2023;

Preso atto che il prezzo unitario pasto è di € 6,49 iva compresa sulla base dei dati reperiti dall'Ufficio;

Verificato che per il servizio di cui trattasi non sono attive convenzioni CONSIP;

Visto il D.lgs. 36/2023;

Vista la Legge Regionale 1 Agosto 2011 n°13 e s.m.i.;

Visto il Testo Unico Ordinamento Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Per tutti i motivi sopra esposti, che qui s'intendono ripetuti e trascritti quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo:

1. Annullare la determina n. 288 del 29.12.2023 per i motivi su esposti, fermo restando l'impegno di spesa già prenotato nella stessa;
2. garantire, in esecuzione e conformità all'indirizzo politico espresso dall'Amministrazione con la nota prot. n. 31015 del 20/07/2022, il **servizio di refezione scolastica per l'anno 2024** per gli alunni delle Scuole dell'infanzia e primaria a tempo pieno e per gli insegnanti, personale ATA e centro minori;
3. approvare, a tal fine, per le motivazioni espresse in premessa, il *preventivo di spesa* nonché le tabelle 1 e 2 (All. A) e B) relative alle derrate alimentari ed alla manodopera occorrente per l'effettuazione del servizio redatto dall'Ufficio della Pubblica Istruzione allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
4. dare atto che il preventivo di spesa è stato redatto in esecuzione e conformità alle condizioni di modifica del servizio di cui al piano di riequilibrio finanziario già proposto dall'ufficio ed approvato dalla C.C.;
5. dare atto che i costi connessi all'affidamento del servizio per il periodo considerato, a carico dell'amministrazione comunale, possono allo stato così di seguito quantificarsi:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Derrate alimentari (tab 1)	282.493,04 €
Costo manodopera (tab. 2)	279.978,00 €
Totale	<u>562.471,04 €</u>
Incidenza trasporto derrate 1%	5.624,71 €
sub totale	<u>568.095,75 €</u>
Iva su tab. 1 - 4%	10.865,12 €
Totale da sottoporre a ribasso	557.230,63 €
Oneri della sicurezza	<u>4.202,00 €</u>
Totale servizio	561.432,63 €
Costo imponibile pasto presunto pasto	6,24 €
Iva su pasto 4%	<u>0,25 €</u>
Costo pasto unitario presunto	6,49 €

6. che, per l'intera durata dell'appalto, il costo diretto a carico dell'Amministrazione per € **568.095,75** può essere impegnato al cap. 130/0 del bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di n. 33 del 04/09/2023;
7. Che inoltre devono essere impegnati per l'appalto:
- A) €. 6.000,00 per oneri di gara
 - B) €. 10.000,00 per oneri di pubblicità;
 - C) €. 12.000,00 per art. 42 D.Lgs. 36/2023;
 - D) €. 10.000,00 per contributo ANAC e imprevisti;
- per un totale di € **38.000,00** al cap. 130/0 del bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di n. 33 del 04/09/2023;
8. approvare la procedura di gara per il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle Scuole dell'infanzia e primaria a tempo pieno e per gli insegnanti, personale ATA e centro minori, per l'anno 2024, dell'**importo complessivo** di € 561.432,63, di cui € 557.230,63 importo servizio a base d'asta (ed euro 4.202,00 oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso), mediante *procedura aperta* da aggiudicare con il criterio dell'*offerta economicamente più vantaggiosa*;
9. di nominare i suddetti dipendenti facenti parte del gruppo di lavoro per l'esecuzione del servizio ai sensi dell'art. 42 del d.Lgs.36/2023:

RUP: Rag. Di Pietro Carmela

Collaboratori tecnici: Dott. Bruno Ventura

DEC: Dott. Gaetano Martorana

Collaudo: Dott.ssa Paolina Bonarrigo

10. demandare alla Centrale Unica di Committenza, istituita dal *Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l.*, con sede legale e operativa in via G. Marconi snc – 98040 Venetico (ME), Part. IVA: 02129950834, a seguito adesione da parte del Comune di Avola, tutti gli adempimenti connessi all'espletamento della gara in oggetto;
11. procedere all'aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta pervenuta nel rispetto dei termini prescritti e modi da stabilirsi nel bando di gara, in ragione delle esigenze che impongono di ottenere l'acquisizione del servizio nel più breve tempo possibile, e comunque da avviare per l'1 gennaio 2024;
12. precisare che l'indizione della presente procedura aperta non vincola l'Amministrazione all'aggiudicazione di che trattasi né è costitutiva di diritti dei concorrenti all'espletamento delle procedure di aggiudicazione

che il Comune si riserva di sospendere o annullare in qualsiasi momento in base a valutazioni di propria esclusiva convenienza, non suscettibili di risarcimento danni o indennizzi;

13. stabilire che:

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa e tutte le spese ad esso relative, sono a carico del soggetto incaricato dell'esecuzione del servizio;
- la liquidazione al soggetto aggiudicatario avverrà con le modalità stabilite nel capitolato speciale d'appalto;
- l'avvenuto pagamento al soggetto aggiudicatario in ogni caso non equivale a riconoscimento di regolarità delle prestazioni, restando l'Amministrazione libera, in ogni tempo, entro la scadenza del contratto, di accertare eventuali inadempienze;

14. prenotare la spesa complessiva connessa all'espletamento del servizio di ristorazione che rimane confermata come da precedente determina n. 288 del 29/12/2023, come sopra riportato pari ad € 606.095,75 al Cap. 130 del bilancio pluriennale 2024 giusta previsione del bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione del C.C. n. 33 del 04/09/2023;

15. dare atto che la superiore somma relativa all'anno 2024 sarà esigibile entro il 31.12.2024;

16. confermare che le quote di contribuzione *pro capite* e *pro die*, rimangono invariate fino a nuovo provvedimento;

17. dare corso alle pubblicazioni obbligatorie;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento
martorana gaetano

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, li 22-05-2024

Il Capo Settore
bonarrigo paolina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

II CAPO SETTORE

L'anno **duemilaventiquattro**, il giorno **ventiquattro** del mese di **maggio** in Avola e **nel proprio Ufficio** sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.

- VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
- VISTA la determinazione sindacale n.01 del 21/06/2022 di proroga degli effetti della determinazione sindacale n. 22 del 12/04/2019, n.31 del 31/07/2019, n.25 del 17/09/2020 e n. 1 del 14/01/2021 a seguito della approvazione della nuova struttura organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e suss. mod.ed int.
- Viste le successive determinazioni sindacali di proroga degli effetti della citata determina sindacale n. 01 del 21/06/2022, determine 11/2022, 9/2023 e 25/2023
- VERIFICATO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto d'interesse previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;
- RITENUTA la propria competenza;-
- RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
- VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

- 1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento indicato in oggetto;
 - 2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario;
 - 3) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di quest'Amministrazione;
- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi, la stessa deve essere trasmessa in copia agli uffici interessati e all'Ufficio URP e Sindaco.

II CAPO SETTORE

bonarrigo paolina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Registro Atti di determinazione del SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI
ATTO N. 122 del 24-05-2024

II CAPO SETTORE

bonarrigo paolina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:

Parere Favorevole

CAP.130/2023/C IMP.1029/24 X E.568.095,75 ASSUNTO CON DET.288/2023

CAP.130/2023/C IMP.1030/24 X E.38.000,00 ASSUNTO CON DET.288/2023

Avola, li 23-05-2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Coletta Sebastiana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si **A T T E S T A** altresì la copertura finanziaria dell'impegno di spesa del presente provvedimento secondo il sottostante prospetto:

Avola, li

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Coletta Sebastiana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE **D I S P O N E**, che la presente Determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online dal per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
D I S P O N E, altresì, che l'estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal entro 7 giorni dall'emanazione, art. 6 L.R. 11/2015; che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola li

II CAPO SETTORE

bonarrigo paolina

(Sottoscritto con Firma Digitale)